
 
 
 

 Strana 1  

SEZNAM ZÁKON Ů 
týkající se výkonu veřejné správy územními samosprávnými celky celků 

 
k 29. 6. 2007 

 
Odvětví Pododvětví Číslo 

zákona 
Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

1/1993 Ústava České republiky 
2/1993 Listina základních práv a svobod 

110/1998 o bezpečnosti České republiky 
36/1960 o územním členění státu 

347/1997 o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona 
České národní rady č. 1/1993 Sb. , Ústava České republiky 

128/2000 o obcích (obecní zřízení) 
129/2000 o krajích (krajské zřízení) 
131/2000 o hlavním městě Praze 

Základní právní předpisy 

320/2002 o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních 
úřadů 

Lodní doprava 114/1995 o vnitrozemské plavbě 
13/1997 o pozemních komunikacích 

361/2000 o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů 
Pozemní  
komunikace 

56/2001 o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona č. 
168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu 
vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb. 

111/1994 o silniční dopravě 
168/1999  o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla) 

Silniční 
doprava 

247/2000 o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel a o 
změnách některých zákonů 

266/1994 o dráhách Železniční  
doprava 77/2002 o akciové společnosti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní 

cesty a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění pozdějších předpisů 

Doprava  

Různé  104/2000 o Státním fondu dopravní infrastruktury a o změně zákona č. 171/1991 Sb., o 
působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a 
o Fondu národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

526/1990 o cenách 
265/1991 o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen 

Ceny 

151/1997 o oceňování majetku a o změně některých zákonů (zákon o oceňování majetku) 
248/1995 o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů Finanční 

hospodaření 215/2004 o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje 

227/1997 o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících 
zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech) 

72/2000 o investičních pobídkách a o změně některých zákonů (zákon o investičních 
pobídkách) 

211/2000 o Státním fondu rozvoje bydlení a o změně zákona č. 171/1990 Sb., o působnosti 
orgánů České republiky ve věcech převodů majetku státu na jiné osoby a o Fondu 
národního majetku České republiky, ve znění pozdějších předpisů 

Fondy a 
investiční 
pobídky 

178/2005 o zrušení Fondu národního majetku České republiky a o působnosti Ministerstva 
financí při privatizaci majetku České republiky (zákon o zrušení Fondu národního 
majetku) 

565/1990 o místních poplatcích 
 
549/1991 

 
o soudních poplatcích 

257/1992 o soudních poplatcích za řízení u Nejvyššího soudu České a Slovenské Federativní 
Republiky a u vojenských soudů 

337/1992 o správě daní a poplatků 
338/1992 o dani z nemovitostí 

Finance a 
majetek 

Daně a 
poplatky 
  

357/1992 o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí 



 
 
 

 Strana 2  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

634/2004 o správních poplatcích  
586/1992 o daních z příjmů 

 235/2004 o dani z přidané hodnoty 
Kapitálový trh 190/2004 o dluhopisech 

552/1991 o státní kontrole 
166/1993 o Nejvyšším kontrolním úřadu 
320/2001 o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční 

kontrole) 

Kontrola 

420/2004 o přezkoumávání hospodaření územních samosprávných celků a dobrovolných 
svazků obcí 

Loterie 202/1990 o loteriích a jiných podobných hrách 
116/1990 o nájmu a podnájmu nebytových prostor 
107/2006 o jednostranném zvyšování nájemného z bytu a o změně zákona č. 40/1964 Sb. , 

občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů 
231/1991 o působnosti orgánů České republiky v mimosoudních rehabilitacích 
72/1994 kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické 

vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony (zákon o 
vlastnictví bytů) 

157/2000 o přechodu některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky do majetku 
krajů 

219/2000 o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích 
364/2000 o zrušení Fondu dětí a mládeže a o změnách některých zákonů 
290/2002 o přechodu některých dalších věcí, práv a závazků České republiky na kraje a obce, 

občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a o souvisejících změnách 
a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí, práv a závazků z 
majetku České republiky, ve znění zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o 
péči o zdraví lidu, ve znění pozdějších předpisů 

166/2004 o převodu některého majetku, se kterým je příslušný hospodařit Česká správa letišť, 
státní podnik, z vlastnictví České republiky do vlastnictví některých krajů 

172/1991 o přechodu některých věcí z majetku České republiky do vlastnictví obcí 

Majetek 

174/2003 o převodu některého nepotřebného vojenského majetku a majetku, s nímž je 
příslušné hospodařit Ministerstvo vnitra, z vlastnictví České republiky na územní 
samosprávné celky 

403/1990 o zmírnění následků některých majetkových křivd 
500/1990 o působnosti orgánů České republiky ve věcech převodů vlastnictví státu k některým 

věcem na jiné právnické nebo fyzické osoby 
92/1991 o podmínkách převodu majetku státu na jiné osoby 

569/1991 o Pozemkovém fondu České republiky 
162/1992 o působnosti orgánů České republiky při provádění zákona č. 403/1990 Sb., o 

zmírnění následků některých majetkových křivd, ve znění zákonů č. 458/1990 Sb.,č. 
528/1990 Sb. a č. 137/1991 Sb. 

Privatizace  
národního 
majetku a 
převody  
majetku 

95/1999 o podmínkách převodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné 
osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu České republiky, ve 
znění pozdějších předpisů, a zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a 
dani z převodu nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů 

218/2000 o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla) 

243/2000 o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním samosprávným celkům a 
některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní) 

250/2000 o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 
675/2004 o státním rozpočtu České republiky na rok 2005 

 

Rozpočet 

622/2006  o státním rozpočtu České republiky na rok 2007 
563/1991 o účetnictví Účetnictví  
254/2000  o auditorech a o změně zákona č. 165/1998 Sb. 
64/1986 o České obchodní inspekci 
87/1991 o mimosoudních rehabilitacích 

513/1991 Obchodní zákoník 
77/1997 o státním podniku 

 

Různé  

26/2000 o veřejných dražbách 



 
 
 

 Strana 3  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

215/2004 o úpravě některých vztahů v oblasti veřejné podpory a o změně zákona o podpoře 
výzkumu a vývoje 

  

319/2006 o některých opatřeních ke zprůhlednění finančních vztahů v oblasti veřejné podpory, 
a o změně zákona č. 235/2004 Sb. , o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších 
předpisů 

106/1999 o svobodném přístupu k informacím 
227/2000 zákon o elektronickém podpisu 
365/2000 o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů 

Informatizace  

412/2005 o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti 
Podpora 
kultury 

203/2006 o některých druzích podpory kultury a o změně některých souvisejících zákonů 

Knihovny 257/2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních 
služeb (knihovní zákon) 

Neperiodické 
publikace 

37/1995 o neperiodických publikacích 

Památková 
péče 

20/1987 o státní památkové péči (ve znění zákona ČNR č. 425/1990 Sb.) 

71/1994 o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty 
101/2001 o navrácená nezákonně vyvezených kulturních statků 

Ochrana 
movitého  
kulturního 
dědictví 

122/2000 o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů 

273/1993 o některých podmínkách výroby, šíření a archivování audiovizuálních děl, o změně a 
doplnění některých zákonů a některých dalších předpisů 

Kultura 

Hromadné 
sdělovací 
prostředky a 
kinematografie 

46/2000 o právech a povinnostech při vydávání periodického tisku a o změně některých 
dalších zákonů (tiskový zákon) 

IZS 239/2000 o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů 
240/2000 o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon) Krizové řízení 
241/2000 o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně některých souvisejících 

zákonů 
133/1985 o požární ochraně 

Krizové řízení 
a IZS 

Požární  
ochrana 238/2000 o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů 

110/1998 o bezpečnosti České republiky 
219/1999 o ozbrojených silách České republiky 
222/1999 o zajišťování obrany České republiky 
98/2000 o provádění mezinárodních sankcí k udržování mezinárodního míru a bezpečnosti 

156/2000 o ověřování střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně zákona 
č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve 
znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve 
znění pozdějších předpisů 

309/2000 o obranné standardizaci, katalogizaci a státním ověřování jakosti výrobků a služeb 
určených k zajištění obrany státu a o změně živnostenského zákona 

122/2004 o válečných hrobech a pietních místech a o změně zákona č. 256/2001 Sb., o 
pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

585/2004 o branné povinnosti a jejím zajišťování (branný zákon) 

Obrana státu 

587/2004 o zrušení civilní služby a o změně a zrušení některých souvisejících zákonů 
570/1991 o živnostenských úřadech 
455/1991 o živnostenském podnikání (živnostenský zákon) 
634/1992 o ochraně spotřebitele 
40/1995 o regulaci reklamy a o změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb.,o provozování 

rozhlasového a televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů 
22/1997 o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů 

159/1999 o některých podmínkách podnikání v oblasti cestovního ruchu a o změně zákona č. 
40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 455/1991 
Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

102/2001 o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů (zákon o obecné 
bezpečnosti výrobků) 

130/2002 o podpoře výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje) 

353/2003 o spotřebních daních 

Podnikání 

137/2006 o veřejných zakázkách 



 
 
 

 Strana 4  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

262/2006 Zákoník práce 
451/1991 kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních 

orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky 
a Slovenské republiky (lustrační zákon) 

143/1992 
 

o platu a odměně za pracovní pohotovost v rozpočtových a v některých dalších 
organizacích a orgánech 

82/1998 o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo 
nesprávným úředním postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 
Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) 

312/2002 o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých zákonů 
435/2004 o zaměstnanosti 

Pracovněprávní vztahy 

309/2006 kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 
pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 
nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších 
podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 

248/2000 o podpoře regionálního rozvoje Regionální rozvoj 
12/2002 o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou a o 

změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojišťovnictví), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o státní 
pomoci při obnově území) 

183/2006 o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 
184/2006 o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o 

vyvlastnění) 
265/1992 zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem 
344/1992 o katastru nemovitostí České republiky (katastrální zákon) 
360/1992 o výkonu povolání autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných 

inženýrů a techniků činných ve výstavbě 
200/1994 o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 

zavedením 
127/2005 o elektronických komunikacích a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

elektronických komunikacích) 

Územní plánování a stavební  
řád, stavebnictví, nemovitosti a  
související předpisy 

458/2000 o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o 
změně některých zákonů (energetický zákon) 

100/1988 o sociálním zabezpečení 
114/1988 o působnosti orgánů České republiky v sociálním zabezpečení, jak vyplývá ze změn 

a doplnění provedených zákonem České národní rady č. 125/1990 Sb., zákonem 
České národní rady č. 210/1990 Sb., zákonem České národní rady č. 425/1990 Sb., 
zákonem České národní rady č. 459/1990 Sb., zákonem České národní rady č. 
9/1991 Sb. a zákonem České národní rady č.144/1991 Sb. 

111/2006 o pomoci v hmotné nouzi 
582/1991 o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 
589/1992 o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 

Sociální  
zabezpečení 

108/2006 o sociálních službách 
117/1995 o státní sociální podpoře Sociální 

podpora 110/2006 o životním a existenčním minimu 
359/1999 o sociálně-právní ochraně dětí 

Sociální  
politika 

Děti a mládež 
218/2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o 

změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže) 
99/1963 občanský soudní řád 

182/1993 o Ústavním soudu 
169/1999 o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých souvisejících zákonů 

6/2002 o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o soudech a soudcích) 

131/2002 o rozhodování některých kompetenčních sporů 
150/2002 soudní řád správní 
140/1961 Trestní zákon 
141/1961 o trestním řízení soudním (trestní řád) 

Soudnictví 

279/2003 o výkonu zajištění majetku a věcí v trestním řízení a o změně některých zákonů 
Statistika  89/1995 o státní statistické službě 
Školství a  Sport  115/2001 o podpoře sportu 



 
 
 

 Strana 5  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

561/2004 o předškolním, základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský 
zákon) 

111/1998 o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách) 

306/1999 o poskytování dotací soukromým školám, předškolním a školským zařízením 
109/2002 o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o 

preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů 

Školství a 
výchova 

179/2006 o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých zákonů 
(zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání) 

Sport, výzkum 

Výzkum 341/2005 o veřejných výzkumných institucích 
Archívnictví a 
spisová služba 

499/2004 o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 

325/1999 o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, (zákon o azylu) 

326/1999 o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů 
273/2001 o právech příslušníků národnostních menšin a o změně některých zákonů 

Cizinci a 
národnostní 
menšiny 

221/2003 o dočasné ochraně cizinců 
328/1999 o občanských průkazech 
329/1999 o cestovních dokladech a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 

republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o cestovních dokladech) 

Doklady 

21/2006 o ověřování shody opisu nebo kopie s listinou a o ověřování pravosti podpisu a o 
změně některých zákonů (zákon o ověřování) 

94/1963 o rodině 
97/1963 o mezinárodním právu soukromém a procesním 

133/2000 o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů (zákon o 
evidenci obyvatel) 

Evidence a 
matriky 

301/2000 o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů 
200/1990 o přestupcích 
553/1991 o obecní policii 
283/1991 o Policii České republiky 
119/2002 o střelných zbraních a střelivu a o změně zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování 

střelných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 
Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 
13/1998 Sb., a zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, (zákon o zbraních) 

Ochrana  
veřejného 
pořádku 

216/2002 o ochraně státních hranic České republiky a o změně některých zákonů (zákon o 
ochraně státních hranic) 

40/1964 občanský zákoník 
84/1990 o právu shromažďovacím 

Sdružování a  
shromažďování 

424/1991 o sdružování v politických stranách a v politických hnutích 
40/1993 o nabývání a pozbývání státního občanství České republiky Státní 

občanství 193/1999 o státním občanství některých bývalých československých státních občanů 
247/1995 o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých dalších 

zákonů 
130/2000 o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů 
491/2001 o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů 
62/2003  o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů 

114/2003 o provádění referenda o přistoupení České republiky k Evropské unii a o změně 
některých zákonů (zákon o provádění referenda) 

22/2004 o místním referendu a o změně některých zákonů 
132/2006 o kronikách obcí 
36/1967 o znalcích a tlumočnících 
85/1990 o právu petičním 

328/1991 o konkursu a vyrovnání 
102/1992 kterým se upravují některé otázky související s vydáním zákona č. 509/1991Sb., 

kterým se mění, doplňuje a upravuje občanský zákoník 
555/1992 o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky 

Všeobecná 
správa 

Volby 

159/2006 o střetu zájmů 



 
 
 

 Strana 6  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

283/1993 o státním zastupitelství 
293/1993 o výkonu vazby 
153/1994 o zpravodajských službách České republiky 
154/1994 o Bezpečnostní informační službě 
269/1994  o Rejstříku trestů 
90/1995 o jednacím řádu Poslanecké sněmovny 

148/1998 o ochraně utajovaných skutečností a o změně některých zákonů 
107/1999 o jednacím řádu Senátu 
158/1999 o sčítání lidu, domů a bytů v roce 2001 
309/1999 o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv 
349/1999 o Veřejném ochránci práv 
101/2000 o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů 
117/2001 o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů (zákon o veřejných sbírkách) 
120/2001 o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších 

zákonů 
231/2001 o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně dalších zákonů 
312/2001 o státních hranicích a o změně zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění 

pozdějších předpisů, (zákon o státních hranicích) 
352/2001 o užívání státních symbolů České republiky a o změně některých zákonů 
198/2002 o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů (zákon o dobrovolnické službě) 

 

201/2002 o Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových 
500/2004 správní řád 
115/2006 o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů 
155/1995 o důchodovém pojištění 

 

 

139/2006 o koncesních smlouvách a koncesním řízení (koncesní zákon) 
Lázeňství  164/2001 o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních minerálních vod, přírodních 

léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých souvisejících zákonů 
(lázeňský zákon) 

Léčiva  79/1997 o léčivech a o změnách a doplnění některých souvisejících zákonů 
20/1966 o péči o zdraví lidu 

220/1991 o České lékařské komoře, České stomatologické komoře a České lékárnické komoře 
258/2000 o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

Správa ve  
zdravotnictví 

285/2002 o darování, odběrech a transplantacích tkání a orgánů a o změně některých zákonů 
(transplantační zákon) 

167/1998 o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů Toxikomanie 
379/2005  o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a 

jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů 
Zdravotnická 
zařízení 

160/1992 o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních 

551/1991 o Všeobecné zdravotní pojišťovně České republiky 

Zdravotnictví 

Zdravotní  
pojištění 48/1997 o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících 

zákonů 
282/1991 o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 
289/1995 o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) 
449/2001 o myslivosti 

Lesy a 
myslivost 

149/2003 o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky významných 
druhů a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem 
lesních dřevin) 

246/1992 na ochranu zvířat proti týrání 
326/2004 o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů 
146/2002 o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých souvisejících 

zákonů 

Ochranná  
opatření 

147/2002 o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu 
zemědělském) 

Rybářství 99/2004 o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráži, ochraně mořských 
rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství) 

Zemědělství 

Úprava 229/1991 o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku 



 
 
 

 Strana 7  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

39/1993 o pokutách a kaucích za nedodržování zákonů upravujících transformaci 
zemědělských družstev a nápravu majetkových křivd v oblasti vlastnických vztahů k 
půdě a jinému zemědělskému majetku 

vlastnických 
vztahů 

139/2002  o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech a o změně zákona č. 229/1991 
Sb., o úpravě vlastnických vztahů k půdě a jinému zemědělskému majetku, ve znění 
pozdějších předpisů 

Vodní  254/2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) 
hospodářství 274/2001 o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů 

(zákon o vodovodech a kanalizacích) 
Vinařství 321/2004 o vinohradnictví a vinařství a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

vinohradnictví) 
381/1991 o Komoře veterinárních lékařů České republiky Veterinární 

péče 166/1999  o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon) 
252/1997 o zemědělství 
242/2000 o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

Různé 

256/2000 o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů 
(zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu) 

18/1997 o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o 
změně a doplnění některých zákonů 

281/2002 o některých opatřeních souvisejících se zákazem bakteriologických (biologických) a 
toxinových zbraní a o § změně živnostenského zákona 

Energie 

406/2000 o hospodaření energií 
44/1988 o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 
61/1988 o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě 
62/1988 o geologických pracích a o Českém geologickém úřadu 

356/2003 o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů 

Hornictví a 
geologie 

59/2006 o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb. , o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb. , o změně a zrušení některých zákonů v 
souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o prevenci závažných havárií) 

185/2001 o odpadech a o změně některých dalších zákonů Odpadové 
hospodářství 477/2001 o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) 

114/1992 o ochraně přírody a krajiny 
161/1999 kterým se vyhlašuje Národní park České Švýcarsko, a mění se zákon č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
16/1997 o podmínkách dovozu a vývozu ohrožených druhů volně žijících živočichů a planě 

rostoucích rostlin a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně a doplnění 
zákona České národní rady č. 114/1992 Sb. , o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů 

334/1992 o ochraně zemědělského půdního fondu 
115/2000 o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště chráněnými živočichy 

Ochrana 

86/2002 o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší) 
 100/2004 o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním 

obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých 
zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy) 

388/1991 o Státním fondu životního prostředí České republiky 
123/1998 o právu na informace o životním prostředí 
100/2001 o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 

(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 
76/2002 o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci) 
162/2003 o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů 

(zákon o zoologických zahradách) 
78/2004 o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a genetickými produkty 

Životní 
prostředí 

Různé  

69/2006 o provádění mezinárodních sankcí 
Různé  256/2001 o pohřebnictví a o změně některých zákonů 



 
 
 

 Strana 8  

Odvětví Pododvětví Číslo 
zákona 

Název zákona (ve znění pozdějších předpisů) 

3/2002 o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností a o 
změně některých zákonů (zákon o církvích a náboženských společnostech) 

357/2005 o ocenění účastníků národního boje za vznik a osvobození Československa a 
některých pozůstalých po nich, o zvláštním příspěvku k důchodu některým osobám, 
o jednorázové peněžní částce některým účastníkům národního boje za osvobození v 
letech 1939 až 1945 a o změně některých zákonů 

121/2000 o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon) 

227/2006 o výzkumu na lidských embryonálních kmenových buňkách a souvisejících 
činnostech a o změně některých souvisejících zákonů 

247/2006 o omezení provozu zastaváren a některých jiných provozoven v noční době 
307/2006 o evropské družstevní společnosti 
310/2006 o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným a bezpečnostním účelům 

na území České republiky a o změně některých dalších zákonů (zákon o nakládání s 
bezpečnostním materiálem) 

311/2006 o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o pohonných hmotách) 

  

340/2006 o činnosti institucí zaměstnaneckého penzijního pojištění z členských států Evropské 
unie na území České republiky a o změně zákona č. 48/1997 Sb. , o veřejném 
zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 

 
 
 
 


